1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019
(Do Sr. HILDO ROCHA)

Solicita realização de Audiência Pública para
discutir a PEC numero 45 de 2019, da
Reforma Tributária, com as presenças dos
senhores José Roberto Tadros, Presidente
da Confederação Nacional do Comércio
(CNC); Samuel de Abreu Pessoa,
Pesquisador do Instituto Brasileiro de
Economia da Fundação Getúlio Vargas e
Marcus de Barros Lisboa, Vice-Presidente
de Risco Operacional e Eficiência do Banco
Itaú e da senhora Vanessa Rahal Canado,
Professora da Fundação Getúlio Vargas
(FGV)

               Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

discutir a PEC numero 45 de 2019, da Reforma Tributária, com as presenças

dos senhores José Roberto Tadros, Presidente da Confederação Nacional

do Comércio (CNC); Samuel de Abreu Pessoa, Pesquisador do Instituto

Brasileiro de Economia da Fundação Getúlio Vargas e Marcus de Barros

Lisboa, Vice-Presidente de Risco Operacional e Eficiência do Banco Itaú, e

da senhora Vanessa Rahal Canado, Professora da Fundação Getúlio Vargas

(FGV)

JUSTIFICAÇÃO

A necessidade de uma reforma tributária é crescente, à medida de

que vícios do sistema tributário atual evoluem, dentre eles a regressividade

configurada pela injustiça social, complexidade do sistema, concorrência

predatória entre os entes subnacionais e o novo cenário econômico.

Com a finalidade de debatermos tema com diversos setores da

sociedade proponho a realização de audiência pública com a participação

dos senhores José Roberto Tadros, Presidente da Confederação Nacional

do Comércio (CNC); Samuel de Abreu Pessoa, Pesquisador do Instituto

Brasileiro de Economia da Fundação Getúlio Vargas e Marcus de Barros

Lisboa, vencedor do prêmio BNDES de economia, e da senhora Vanessa

Rahal Canado, Professora da Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Considero de fundamental importância ouvirmos o posicionamento

desses especialistas para aprofundarmos o debate nesta Comissão.

Dessa forma peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2019

HILDO ROCHA

DEPUTADO FEDERAL